**4. UNDE BELLUM ET LITES IN VOBIS?** — Primi Christiani nulla gressuuntur bella, nec gerere poterant, ita potei aiuti et Gentilibus subditibus: *bella* ergo erat lites, rixas et pugnas, ut et sit explicativum, quod *a. d. Bella*, id est *a. lites*, a Ilyanus. *Secundo*, *a lites accipi possunt* ceterorum, *bellum verberium*; unde Thomas Anglicus: *Lites*, inquit, pertinet ad litigantes coram iudice, dum volunt obtinere causam per calumniam, praetextu justitiae; *bella* pertinent ad violentos, qui rem per violentiarum injuriam sibi vindicare conantur. *Tertio*, *per bella accipe pugnas et duellua*: diuelum enim est duorum bellum, denique prebeat Jacobus

(1) Recens Allioli : Perversos h[ab]itantes in A[lt]o stolus doctores illos de quibus egit in praed. capite, qui existimationem et magisterii auctoritatem amb[us] pat, unde exoribantur lites et dissidia familiarium, sectarum, partium in eadem civitate.

COMMENTARIA IN EPISTOLAM S. JACOBI, CAP. IV

della et lites in vobis? utique ex concepiscentis vestris: dum enim plures eamdem rem concupiscunt, eamque simul omnes oblinere non possunt, quisque pro ea obtinenda sibi vindicta conatur, litigat et pugnat. Cupis proferre limites agri et dominii tui, aspiras ad dignitatem, ambis officiis: resistitur tibi ab aliis qui eadem retinere, vel obtinere satagunt; incitari ergo ut cum eis litigies, eosque pessimum, itaque rem conceptum asserquis. Omnes ergo lites et bella oriuntur propter meum et tuum: tollit haec duo pronominis et mundo, aut saepe et mentibus hominum, multa erant lites, multa bella, inquit S. Chrysostomus. Hinc ut Virgilias, XII. *Aeneid.*: Crimini applicandum est, quod inde posteritas potest inferire. » Intellige post diluvium; nam ante diluvium gigantes habebant et cedibus fuera in famae, teste Josepho, lib. I. *Antiq.*, cap. xii. Ubi et primaria qui militarem artem exercuit, assertus fuisse Tubal Cain, qui inventus armi fabrilem, in cuncta opera armis et ferri, *Genes.* iv, 22. Josephum scilicet Glossen.

NONNE HINC, — scilicet ex concepiscentis, et se- quietur.

EX CONCUPISCENTIS (græco *τύπων*, id est *voluptatis*) VESTRIS, — quas scilicet concepiscentis, hoc est, ex concepiscentis opus, — scilicet honorum et deliciarum: quia licet fra sit in appetitu iraschibili,

Sane priscos principes et tyranos non alia causa incitavit ad bella, quam ambitio proferendi imperii et cupiditas opum exteriarum. Id significat Hebreum רִבְרַבָּה rib, id est *his*: derivatur enim vel aliquid in *רֹבֶרֶבֶת* robet, id est *superbitus*; et ad *רֹבֶרֶבָה*, id est *multiplicavit*. Ex superbia enim et cupiditate excellendi, ac multiplicandi opes et honores, oriuntur omnes lites et bella. Audi Sallustium in *Conjur.* *Catal.*: «Una, at, et ea vetus causa bellandi, profunda cupido imperii et divitiarum; » et Tacitum in lib. IV *Hist.*: «Aurum et opes priuecipue bellorum cause; » et Lucanum in lib. II *Pharsal.*: enim quod obtinet nequit neum concupitum, irascit, lites et bella moveat. Porro non dicit matrem concupiscentiam, concupiscentia bello: unde tempore persecutionum nulla inter Christianos fuerunt bella usque ad Constantium, sed paoe ab eis data Ecclesie, illico in ea lites et bella movere ceperunt Ariani Episcopi et principes; ac maxer ceteri. Unde vero S. Leo, serm. 6 in *Epiphani.*: «Terrores, at, proscriptiōnū diabolus in avaritia mutat incedūnt, et quos dannis non frēgit, cupiditate corrumpt; inflammat concupiscentis, quos non potest vexare tormentis. » Et Terullianus : « Magis togae lessere rempublicam, quam lorice. » Lieet enim illis et bellum iustum

At pars vilissima rerum  
Cerlamen movistis opes.

et Ovidium. I. Metamorph.

**Jamque nocens ferrum, ferroque nocentius aurum  
Prodierat, prodit bellum, quod pugnat utroque.**

Porro sapienter S. Augustinus, lib. IV *De Civit. viii.*  
ad inferre, ait, bella finitimus, et inde in exercitu  
procedere, ac populos sibi non molestos sola regula  
cupiditate contere, quid aliud quam grandis  
latrocinium nominandum est? Tali fuerit olim  
bella Alexandri, Nabuchodonosoris, Cesari,  
cum regum Assyriorum, Babyloniorum, Perso-  
rum, Medorum, Grecorum et Romanorum. Unde  
licet Priscianus bellum dictum putat per antiphra-  
sim, quasi minimus bellum, id est pulchrum; Festi-  
tus vero, quasi bellum et feruum; alii tamen  
censem dicunt a Belo, qui primus Assyriorum  
rex cepit bello vicinos appellare et subjugare.  
Porro Belus proprio nomine vocatus est Nemrod  
et tuus tyrannus describatur *Genes.* x. Appellati-  
vus vocatus est hebreus Bel, Basal, Bel et Belus.  
Id est dominus, quia omnibus dominari satage-  
bat. Vide dicta *Genes.* x, 10. *Nomina, lib.*  
**1 Variarum epist.** 30: « Non erant, inquit, pri-  
mata certamina, sed pugnis se quamlibet fer-  
vita lacesset intitio; unde et pugna nome-  
cepit. Postea Belus feruum gladium primum  
produxit, et quo bellum placuit nominari. Con-

Denique concupiscentiae hæc in membris ita militant, ut dominuentur quoad actus subitos et imp

deliberatos, qui rationem et libertatem preveniunt; quod actus vero humanos, liberos et deliberatos non dominantur: sed tam ipsa quam membra subsum voluntati et libero arbitrio, a quo reguntur non despote, uti brutum regitur a homine; sed politice, uti civis regitur a magistratu, cui contradicere et reluctari potest. Unde Apostolus horatur fideles cum baptizatis et justificatis, Rom. vi, 12, dicens: « Non ergo regnet peccatum (peccati formes, pufa concupiscentia) in vetro mortali corpore, ut obditat concupiscentias eius. Sed neque exhibeat membra vestra arma iniquitatis peccato; sed exhibete vos Dei largam ex mortuis viventes, et membra vestra arma justitiae Deo: peccatum enim vobis non dominabitur. Vide ibi dicta. Hinc vere et sapienter ait Laurentius Justinianus, lib. De Interiori Conscientia, cap. viii: « Omnis disciplina Christiana professionis non in miraculis faciens, non in futura predicando, non in eloquio composito scripturarumque explanatione, sed in resecandi concupiscentiam commendatur. Quantum Christus quis diligat, in hoc spirituali certamine recognoscet. » Et S. Augustinus, lib. De Agone Christiano, cap. ii: « Ibi ergo, inquit, vineuntur inimici eorum visibilis potestes, ubi vincuntur visitables cupiditates. Et idea qui in nobis vincimus temporalium rerum cupiditates, necesse est ut in nobis ipsis vincamus et illum, qui per ipsis cupiditates regnat in homine. Quando enim dictum est diabolus: Terram manducabis, dictum est peccator: Terra es, et in terram ibis. Datus est ergo in cibum diabolo peccator. Non sinus terra, si volumus manducari a serpente. »

**2. CONCUPISCIUS, ET NON HABETIS.** — Docet concupiscentiam, que cibis et bellis, inquietum esse malum, quod animam iugi rerum concupitarum desideri et siti cruciat, ac nunquam explet et satiat. Rursus concupiscentiam concitare cibis et bellis, ut rsm concupitam sibi vindicet, at frusta: res enim concupitam non armis paranda, sed a Deo, rerum omnium auctore et dolore, possundat. Concupiscentia ergo non nisi tumultus irarum et litium in animo suscitat, eosque inanies et evanidos; utpote quibus re desiderata potiri nequit, magisque angores, metus et dolores sibi aspicit.

« Concupisctis ergo et non habetis. » Tis et potest primo, accipi me Hebreo pro quia, q. d. Concupisctis, quia non habetis id quod concupisctis: concupiscent ergo significatis vos esse egentes et miseris.

**Secundo,** « et » simplecti accepi potest ut vox copulativa, q. d. « Concupisctis, » et tamen « non habetis, » non obtinet quod concupisctis, idque primo, quia sepe aliena et illicita concupisctis, que per jus et fas, et sepe per injuriam et nefas acquirere non potestis. **Secundo,** quia concupiscentia est insatiabilis; nam habito eo quod concupiuit, illico aliud et aliud in immensum concu-

piscet. Id videmus in mercatoribus, qui cum centum lucrat sunt, appetunt mille, inde decem milia, inde centum milia, inde millionem, etc., juxta illud:

Quo plus sunt pota, plus sitiantur aquæ;

et in ambitiosis: nam qui ambit esse senator, ubi id obtinuit, ambit esse gubernator, inde Comes, inde Dux, inde Princeps, inde Rex, inde Imperator.

**Tertio,** quia concupiscentia est instabilis: nam ubi rem concupitam obtinuit, fastidit, et oiam concupisct: ita finis concupiscentia unius, est initium alterius, juxta illud Thren. i, 8: « Peccatum peccavit Jerusalem, propreter instabilis facta est, » ubi multas hujus instabilitatis causas attuli. Idem videt Seneca, lib. De Vita beata, cap. vii: « Voluptas, ait, tunc cum maxime delectat, extinguitur. Nec multum loci habet: itaque cito implet et tediò est, et post primum impetum marcat. Nec id unquam certum est, cujus in motu natura est. Ita non potest quidem ultra ejus esse substantia quod venit transitive celervine, in ipso usus sui peritum. Eo enim pervenit, ubi destinat; et dum incipit, spectat ad finem. » Idem, lib. III De Beate, cap. iii: « Novis, ait, semper cupiditatibus occupati non quid habeamus, sed quid petimus inspicimus: non in id quod est, sed in quod appetitur intenti. Quidquid enim domi est, vila est. Ergo « non habetis, » quia licet habeatis, habere vos non existimat; et quia alius concupisct, quod revera non habetis. Concupiscentia itaque est quasi chameleone, qui vivit vento sui desiderii, et re desiderata non fruatur: estque, ut ille ait, vir desideriorum, sed alio sensu quam Daniel, cap. xii, vers. 23.

**Quarto,** quia concupiscentia non tam habet rem concupitam, quam ab ea habetur et possidetur quasi ab herbo, imo tyranno. Audi Senecam, lib. De Vita beata, cap. xiv: « Ceterum non ipsi voluptatem, sed ipsis voluptatis habet, cuius aut inopia torquentur, aut copia strangulantur. Miseri, si deseruntur ab illa: misericordia, si obruantur. Sicut deprehensi mari Syrtico, modo in seco reliquuntur, modo torrente unda fluctuantur. » Et mox: « Ut feras cum labore periculoso veniarum, et captarum quoque illarum sollicita possessio est; sepe enim lanians dominios: ita habentes magnas voluptates, in magnum malum evasere, capiteque ceperunt; que quo plures majores sunt, eo ille minor ac plurium servus est, quem vulgus felicem appellat, etc.; nec voluptates illi emi, sed se voluptatibus vendit. »

**Quinto,** quis cupiditorum vita in rerum cupitulum prosecutione sepe tota pene consumunt. « Quosdam, ait Seneca, De Breuit. vita, cap. viii, cum in summum ambitionis enterentur, inter prima luctantes omnes relinquent. Quosdam cum in consummationem dignitatis per mille indignationes (alii legunt indignitates) erupissent, in qua-

subit cogitatio ipsæ laborasse in titulum sepulcri. Quorundam ultima senectus dum in novas spes, ut juventu, disponitur, inter conatus magnos et improbos invalida defecit. » De hac concupiscentia ambitionis maxime hic agit Jacobus: haec enim innumerous suscitabit tumultus, alii lites et bella.

**Sexto,** quia sepe cupidus re cupita uti fruique non audet; ita avarus opes congerit, et sordide vivit, ne eas expendere audet, ne minatur. Opes ergo quas habet, vere non habet, sed alii habent custodit. Hoc est quod ait Sapiens, Proverb. cap. xiii, 7: « Est quasi dives, cum nihil habeat; et est quasi pauper, cum in multis difficultis sit. » Unde Democritus, teste Hippocrate, epist. 2 ad Damagetum, ridebat hominum insaniam, quod dum non habent opes, expectant; dum habent, occident; quod omnia perturbant ad propriam cupiditatem; quod ex omnibus affectionibus ergoget; quod concupiscentia ea que tristitiam et noxiam inferunt; ideoque ferae sint detinores et stolidiores, utpote que intra sufficientem se continent. Denique Sapiens, Prov. xxx, 15: « Sanguisuge, ait, duas filie, dicentes: Affer, affer. » Sanguisuge est hirundo, que ab herendo dictu, juxta illud:

Nostra missura cetera nisi plena crux hirundo.

Duce ergo filiae sunt duo ora, quibus hirundo sanguinem sugit. Symbolicus sanguisuge est concupiscentia, præsertim avaritia in pauperes, de qua immediate aut egerat Sapiens, quæ quasi hirundo pauperum sanguinem sugit. Hac dicit: Affer murera, ut vendam justitiam; affer dona, ut vendam gratiam, ait Cajetanus. Beda vero: « Sanguisuga, ait, est diabolus, cuius dues filiae dicentes: Affer, affer, sunt luxuria et avaritia. S. Bernardus autem in Declamatione, sub initium: « Proprie voluntatis, ait, sanguisuge duas sunt insatiabiles filie, clamantes: Affer, affer. Siquidem nec animus vanitate, nec voluptate corpus aliquando satiat. » Fuge sanguisugam hanc, et omnia reliquisti. Vere Seneca, lib. VIII De Beate, cap. xxvi: « Aspice, ait, quemadmodum immense hominum cupiditates hinc semper, sed non pacantis, nec miraberi ibi neminem reddere, ubi nema satis accepisti. »

**Occidit.** — Legit interpres cum Syro, Compilat. et Regius, pœnit, vel pœnit. Alii legunt pœnit, id est caedidit. Ia Cajetanus, Clarius, Vatablus; non enim videntur fideles adeo invidisse amulsi, ut eos occiderent. Sed respondere in tanto numero fidelium aliquos in cedes erupisse, ut eruperint in hereses et schismata: quorum licet paucorum scelus hic Jacobus exaggerat et quasi indignum omnibus execrandum proponit. Rursum « occidit, » in actu non perfecto, sed inchoato, id est occidere cogitatis, cedem machinamini. Invidia enim et ira semper crescunt, ac tandem in cedes erumpunt. Unde vicina sunt, uti nomine, ita et re ac operatione pœnit, xii pœnit, id est inuidia et occidio. Solent oratores, cum vi-

tum insectantur, extrema et gravissima ejus damna, licet para, recensere et exaggerare, ut auditores magis ad vitii odium impellant: ita facit hic Jacobus, præseruit quia scribit etiam postris, quos prævidelbat ex ira et inuidia patratur: homicidia, uti sepe nunc fieri videamus.

**Et ZELATIS.** — Primo, « et, » id est quia, ut paulo ante dixi, q. d. Quia inuidit, ideo occidit; alioquin enim decesseret oratio: minus enim mali est inuidire, quam occidere. Secundo proprie, q. d. Postquam occidit, pergit alii inuidire, imo zelari: zelus enim non qualum qualem, sed vehementer et acrem inuidiam significat, qualis fuit in Cain fratricida. Quocirca Eusebius, lib. XI De Prepar., cap. iv, « Cain ex Hobro interpretabitur inuidiam et zelum, a rad. κανα, id est zelari (unde Simon Apostolus dicit est Chananeus, id est zelotes), licet mater Eva cum vocaverit Cain, id est possessionem, a rad. κανα, id est possedit, dicens: « Poscedi hominem per Deum, » Genes. iv, 1. Nimis portentum, quod amor possidendi in Cain causaret inuidiam, inuidia cedem, imo parricidium.

**ET NON POTESTIS ADIPISCIRI,** — id quod concupiscentis et ob quod zelatis et occidit. Causa dediante ante.

**LITIGATIS ET BELLIGERATIS.** — An, et quantum distis lis a bello, dixi initio capituli.

**PROPTER QUOD** (propterea quod; grece enim est διό τι προτίθεται, id est quia) NOX POSTULATIS. — Significat causam, cur rem eorum capitam non obtemperant, esse quod eam libitus et armis per injuriam occupare satagent, non vero postulent a Deo, qui solus est dator omnium.

**3. PETITIS, ET NON ACCIPITIS, EO QUID MALE PETATIS, UT IN CONCUPISCENTIAS (greco θύωσι, id est voluptatibus) VESTRIS INSUMATIS.** — Syrus, ut eas alatius, cibetis, pascalis et nutriatis. Est occupatio: occurrit enim objectionis concupiscentium ac dicentium: Ecce nos petitum sepe a Deo res quas concupisimus, et non impetravimus: frustra ergo nos mones petere eas a Deo, non per litas et bella occupare. Respondet S. Jacobus: Petitis quidem, sed non accipitis, eo quod male petatis, ut illi abutantini contra Deum ad vestram libidinem. Audi Bedam: « Male petit a Deo, ait, primo, qui jussa Domini contemnens, a Domino beneficia superna desiderat. Secundo, qui, amissio amore supernorum, infinitum tantum querit bona percipere. Tertio, et hec non ad s̄sstantiem humanae fragilitatis, sed ad redundantiam libere voluptatis; quod est velle insumere in concupiscentias. » Modus recte petendi est, quem docet Christus, Matth. vi, 33, dicens: « Querite primum regnum Dei et justitiam eius, et haec omnia adiuvient vobis, » que scilicet necessaria sunt ad vitam, non ad concupiscentiam: Deus enim dat tantum bona et salutaria, non mala et noxia, qualia sunt ea quibus expletur concupiscentia. Ecce ergo quia talia petunt, Deus aures vobis ob-

struit. Illa enim odit, quia turpia, ac proinde ea largiri nequit; nec dulcedinis fons amarum aliquid securire potest, ait Cyrillus, lib. IX in Joan., cap. XLII, et S. Augustinus, tract. 73 in Joannem, et ex eo S. Bernardus, corn. *Contra vitium ingratis.* Misericordia, ait, est aliquando subtrahere misericordiam, quemadmodum ire et indignationis misericordiam exhibere, ut fuit Hebreis in muniture petentibus carnes, eas dare: mox enim igitur ultio Dei ascendit super eos, *Psalm. LXXVII, 30.*

Quocirca Cassianus, *Collat. IX, cap. XXII,* doctet a Deo non esse postulandas opes, honores, delicias, potiam, robur, etc. o. Nihil enim caducum, ait, *vult a se, nihil vult, nihil temporale aternatum conditor implorari.* Itaque magnificientie ejus, ac omnificientie maximum irrogabit inuriam, quisquis semper tamen pretermisit, *tunc* auctorum aliquid et eadum ab eo malum, postulare, et officias potius quam propitiationem iudiciorum sui, vilitate orationis incurrit. *Eleganter* S. Gregorius, hom. 27 in *Evang.*, explicans illud Christi, *Joan. XIV, Si quid peccaveritis in nomine meo:* « Nomen, inquit, Fili Jesus est: Jesus autem Salvator, vel etiam Salvatoris auctor: ille ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud petit quod ad veram salutem pertinet, etc. Pensate, queso, petitiones vestras, videat si in nomine Jesu petitis, id est si gaudia salutis eternae postulatis. In domo enim Jesu Iesum non queritis, si in aeternitate templo importuni pro temporalibus oratis. Ecce aliud in oratione querit uxorem, aliud petit villam, aliud postulat vestem, aliud dari sibi deprecatur alimentum. Et quidem cum huc desunt, ab omnipotenti Deo petenda sunt; sed meminisse debemus quod ex mandato ejusdem nostri Redemptoris accepimus: Querite primum regnum Dei. *Subdit* aliquis orare prohibita a Deo, ut vindictant et mortem iniiciat, atque: « Quisquis itaque sic orat, in ipsis suis precibus contra Deum pugnat; unde et sub Judice specie dicunt: *Fiat oratio ejus in peccatum.* Oratio autem in peccatum est illa pelere quae prohibet ipse qui peccat. » Chrysologus, serm. 132: « Qui mala a Deo postulat, inquit, Deum mali iudicat et sensil auctorum. »

Saxenius idipsum Gentiles. Seneca, epist. 40, ex Athenodoro: « Tunc, ait, scito esse te omnibus cupiditatibus solutum, cum eo perverteris, ut nihil Deum roges, nisi quod rogare possis patam. Nunc enim, quanta est dementia hominum! turpissima vota diis insurarrant; si quis admovebit aures, conicecent; et quod scire hominem nolunt, Deos narrant. » Et Iudeus: « Si vive cum hominibus, tanquam Deus videat: sic loquere cum Deo, tanquam homines audiant. » Et Iudeus, *sicut 10:*

Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano; Fortem posse animum, mortis terrore caretum; Quia spatiis vite extenuens inter monera ponat Naturam; qui ferre queat quoscumque labores, Nec sat irasci, cuiuslibet nihil.

Platonis oratio erat: « Jupiter, da nobis bona, sive ea petamus, sive non: auro vero mala, etiam ea ex errore petamus. » Seus enim videatur velle Deo legem sapiendi et dandi praescribere. Sed audi de Socrate Valerium Maximum, lib. VII, cap. II: « Socrates, humana sapientia quasi quoddam terrestre oraculum, nihil ultra petendum a diis immortalibus arbitrabatur, quam ut bona traherentur: quia ita demum solent, qui uniuersum esset utile: nos autem plerumque id votum expeteremus, quod non impetrabam melius foret. Etenim, densusim tenebris involuta mortalium mens, in quam late patientem errorem cœcas precatio[n]es tuas spargis? Divitias appetis, quae multis exitio fuerint: honores concupisces, qui complures pessimum dederunt: regna tecum ipsa volvis, quorum exitus supernuero miserables cernuntur; splendidis conjugis iniciis manus, ut haec ut aliquid illustrant, ita nonnunquam funditus domos evertunt. Besine igitur, stulta, futuris marlorum tuorum causis, quasi felicissimi rebus inihiare, que totum celestium arbitrio permitte: quia qui tribuere bona ex facili solent, etiam eligere aptissima possunt. »

Quocirca misericordiam suam ostendit Deus, cum noxia qua petimus, negat; iram vero, cum ea tribuit et concedit. « Multos Deus non exaudit ad voluntatem, ut exaudiatur ad salutem, » ait Isidorus, lib. III *De Summo Bono*, cap. VIII; et S. Augustinus, epist. 34 ad *Paulinum*: « Bonus Dominus, qui non tribuit saepe quod volumus, ut quod mallemus attribuat. » S. Bernardus, serm. *contra vitium ingratis.* « Misericordia res est, haec in parte subtrahere Deum misericordiam. » Denique S. Gregorius, lib. XV *Moral. XII*: « Majoris iraundia est, inquit, cum hoc tribuitur, quod male desideratur, atque inde repentina offlio sequitur: nam quanto cito maius votum impleri permittitur, tanto celerius punitur; » sieut punitur Deus Iudeos concupiscentes carnes, dum eas illis dando, illico plagam mortis in penam ei flammis, *Numer. XI, 33;* ideoque loco datum est nomen, *« Sepulvra concupiscentia. »*

**4. ADULTERI.** — Greci addunt, *καὶ παρεπόμπει, id est, et adultere:* tam enim feminis, quam viros sanguigera. Dices: Vocare aliquem adulterum, est grave convicuum. Respondeo: Convicuum est, cum in aliquem torqueat ut probrum, ad eum infamandum vel dehonestandum; cum vero jacitur in aliquem ad eum corripendum et objurgandum, ut ille se emendet, correctio est et disciplina, quæ ex amore, non ex odio et ira proficisciatur. Talis est haec Jacobi, aequa ac illa Joannis Baptista, *Math. III, 7:* « Progenies viperarum; » et illa Christi *Luc. cap. ult., vers. 23:* « O stulti et fardi corde ad credendum! » et illa Pauli *Galat. III, 10:* « O insensu Galatae! » et *Actor. XIII, 10,* ad Elymanum Magum: « O plene omni dole et omni fallacia, fili diaboli. » Duri enim dure sunt increpandi, illi jubet Apostolus *Tito, cap. I,*

vers. 13: *Sicut enim longi et pernaces morbi non nisi ustione, sectione et cauterio curantur: sic et amor mundi, puta concupiscentia omnibus intacta, quam homines quasi bruta sequuntur, non nisi acer obijuratione, longaque mortificatione quasi perfrictione et sectione curari potest. Porro, si parentibus et magistris licet filies et discipulos flagellare virgins et verberibus, multo magis licet eosdem verbis acrioribus castigare;*  inquit, *ut at S. Chrysostomus, homil. 7 ad Popul.* « Tunc maxime patres sunt, cum filios mensa prohibent, flagella irrigunt, afficiunt ignorinaria. »

Queres, quo sensi et quia veritas vocat eos « adulteros? » Respondeo: *Eo quo idololatria a Prophetis vocantur adulteri, quia scilicet, relicto Deo, anima sua sponso, adherente idolis, quasi adulteri; ita hic, relicto Deo sponso, adhucabant mundo, quasi adultero. Nam, ut ait Apostolus, II Cor. XI, 2: « Despondi vos mihi viro virginem castam exhibere Christo. » Aut, quod eodemredit, adulteri dicuntur, quia ad amplexus mundane sapientiae turpiter deflebant, spera colesti, quam paulo ante S. Jacobus celebravit: de qua etiam ait Siquions, cap. VIII, vers. 2: « Quasi sponsam mihi cani assumere, et amar faci sum formam illius. »*

Moraliter hic disce, quam mundum odisse et fugere debeamus, nimurum quasi adulterum: amor ergo mundi est adulterium spirituale et mysticum, quod tanto gravius est carnali et literari, quanto Deus, qui hic contemnit, nobilior est homine, cui uxor se despondit. Amans ergo mundum vera coram Deo est adulteri, et ut adulter plectetur. Omnes enim ejus amores sunt adulterini, qui casto Dei amori et charitati, que per Spiritum Sanctum diffusa est in cordibus nostris, et diametro repugnant. Hoc est quod Synagogam idololatriam increpant *Ierusalem* in tonat, cap. III, vers. 2: « Tu autem formista et eum amatoribus multis. » Et *Osee, cap. II, vers. 2:* « Judicate matrem vestram, judicate: quotiam ipsa nou uxor mea, et ego non vir ejus. Auferat fornicationis suas a facie mea, et adulteria sua de medio uberon suruor. » Eo alludit hic Jacobus; concupiscentie enim, de quibus hic agit, sunt mystica fornicationis et adulteria anime: unde qui eis obediunt contra Dei legem, potius diabolis quam imitantur et sequuntur, filii dicendi sunt, quam Dei, ait S. Ireneus, lib. IV, cap. LXXXIX. Haec S. Nazianzenus in *Iamblicus*, carm. 3, divitias vocat « meretricionem, » quia ut meretrix zume huic amasic blanditur, nunc illi, nunc alteri, omnesque ludit et decipi, sic et dicitur.

**Secundo**, ali si explicant: « Adulteri, » id est spuri, degeneres et adulterini filii videmini; quia non Deum patrem vestrum, sed mundum adulterum amatis et colitis. Sic ait Paulus, *Hebr. VIII, 8:* « Quocirca extra disciplinam estis, etc., ergo adulteri, grecæ uia, id est adulterini et spuri, et non *honestis.* Verum prior sensus est genuinus: quia

grace est *parvæ*, id est *adulteri*, non *honesti*, id est *ad erici et spiriti.*

**Nescitis.** — Hoc verbum eraphasm habet acriter pungit, q. d. Itane igit uatis, aut non consideratis iuramentum vestrum h[ab]em, puta mundum, in quo eum amicium putatis, qui vos Dei vestri inimicos constituit? Et sane mira est hominum ignorancia, inconsideratio et dementia, quod mundum cum Dei et honorum celestium aeterno dispendio sequantur et diligent.

**Quia amicitia nulus mundi inimicus est Dei.** — Aliqui efficacius legunt, « inimicitia est Dei; » si enim *πόλεμος* legas cum Syro accentu penaeuto, significat inimicitiam: sin cum aliis passim legas accentu gravi *ίσχει*, significat inimicium.

Queres, quemam est « amicitia mundi? » *Primo*, aliqui active accipiunt eam qua mundus improbus amat, fovet, exaltat; probos vero odit, deprimit, persecutur, *Joan. XV, 18.*

**Secondo**, ali melius « amicitiam mundi » accepimus passive, qua seifect mundus a mundis amat et colitur pro Deo, immo spreta Dei lege. Unde apposite subdit Jacobus: « Quicunque ergo voluerit esse amicus socii hujus, inimicus Dei constitutus. » Amicitia ergo mundi est, qua quis amit mundi bona, puta opes, honores, delicias, ita ut proper illa Dei legem violet, aut violare, eumque mortaliter offendere sit paratus. Item ea qui quis amat et colit homines mundanos, pueros superbos, divites, potentes, ut ad coru[m] gratiam captandam, aut retinendam precepit Dei et Ecclesie transgreditur. Id ita esse patet, eo quod quasi paulo ante vocavit concupiscentia: easdem hic vocet mundum. Unde hunc Jacob locum antistrophica sententia explicans S. Joannes, epist. I, cap. II, vers. 15: « Nolite, inquit, diligere mundum, neque ea que in mundo sunt. Quantam omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vite, que non est ex Patre, sed ex mundo. » Vera Seneca, epist. 84: « Relinque, nit, ista quoque discurrunt: relinque divitias, porciuum possidentium, aut onus; relinque corporis atque animi voluptates: molliunt et encervant; relinque ambitum: tumida res est, vana, venosa, nullum habet terminum: tam sollicitus est, ne quemante se videat, quam ne alium post se: laborat invidia, et quidem duplci: vides autem quam miser sit, si is, cui invidetur, et invidet. Contrago in fastigium dignitatis via est. »

Quocirca christiane et sapienter Tertullianus: « In hoc mundo, ait, nihil nostra interest, nisi ut quamprimum ex eo excedamus. » Et S. Cyprianus, lib. *De Habit[u] virg.*, cap. II: « Sciant Christiani bona illa esse que sunt spiritualia, divina, ecclesia, que nos ad Dominum ducunt, que nobiscum apud Deum perpetuas possessiones permaneant. Ceterum quaecumque ferrena sunt in seculo accepta et hic cum seculo remansura tam contemni debent, quam mundus ipse ea

temnitur, cuius pompis et deliciis jam tunc renumtiam, etiam melius transgressu ad Dominum venimus. » Idem, tractat. *De Mortalitate*: « Porro, ait, cum mundus oderit Christianum, quid amas eum qui te odit, et non magis sequeris Christum qui te redemit et diligit? Mundus econutat et labitur, et ruitam sui non seneceatur, et finis testatur, etc. Considerandum est et identidem cogitandum renuntiasse nos mundo, et tanquam hospites et peregrinos hic interim degere. » Vide Ambrosius, toto libro *De Fuga saeculi*, qui et de Virginis forma vivendi cap. I, hisce Jacobi verbis urget virginem Deo addiclam, ut plane fugiati secularium consortia. Et S. Gregorius, homil. 25 in *Evang.*: « Ecce, ait, mundus qui diligitur, fugit; Sancti isti (Nercus et Achilleus) ad quorum tumulum consistimus, florentem mundum mensu respectu calcaverunt. Erat tunc vita longa, salus continua, opulentia in rebus, fecunditas in propagine, tranquillitas in pace: et tamen eum in seipso friceret, nec in eorum cordibus mundus aruerat. Ecco cum mundus in seipso aruit, et adhuc in cordibus nostris floraret. Ubique mors, ubique luctus, ubique desolatio, undique percutitur, undique amaritudibus replemunt; et tamen ceca mente carnalis concupiscentiae, ipsas ejus amaritudines sequimur, fugientem sequimur, labenti inhæremus. Et quia labentem retinere non possumus, cum ipso labitur quem cadentem tenemus. »

QUCUMQUE ERGO VOLVET AMICUS ESSE SECULUM (mundi) HUIS, INIMICUS DEI CONSTITUTUR. — Ergo contrarii et antagoniste sunt, hostes interneccini, Deus et mundus, amor Dei et amor mundi. Ita dybicus hic: « scit, ait, impossibile est servire Deo et mammone, ita amicum Dei esse simul et mundi. » Et S. Augustinus, lib. XV (*De Civit.», cap. xxvii: « Fecerunt, ait, civitates duas amores duo: civitatem Ierusalem amor Dei, usque ad contemptum sui; civitatem Babylonem amor tuus, usque ad contemptum Dei. » Hinc ad amorem Christi classicum canens Apostolus: « Mini, inquit, abicit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » Vide ibi dicta; quem quasi magistrum secutus S. Ignatius, epist. ad Rom.: « Amor meus, inquit, crucifixus est, » Sapienter Richardus Victorinus, *De Gradib. charit.*, cap. iii: « Columbinus, inquit, vere p̄i oculus amor est, qui in rebus humano usui concessus nulla libidine figitur, sed in transitibus contemplatur eternum. » Vere enim Boda hic: « Omnes, inquit, amatores mundi, omnes inquisitores nugarum. » S. Augustinus (vel quisquis est auctor), lib. *De Duodecim abstinentiis*, gradu 7: « Mundi amor, inquit, et Dei pariter in uno corde cohabitare non possunt, quemadmodum idem oculum pariter et terram nequaquam aspicunt. » S. Cyprianus, epist. ad *Bonat.*: « Arridet mundus, inquit, ut seviat; blanditur, ut fallat; illi-*

cit, ut occidat; extollit, ut dep̄dit; fecit, ut quadam nocendi, quam fuerit amplior summa dignitatis et honorum, tam major exigunt et usura penarum. » Denique mundi typus fuit Sodoma, plena omnibus et infandis scelisibus, que proinde coelitus siderata conflagravit. Sic ut ergo protinus Sodome incendium angelum sequens affugit, ita nos gratiam Dei sequentes mundi pericula et incendia fugiamus.

Nota: Pro *constituitur* Graece est *καθίσταται*, id est, plane et firmiter constitutur, puta semper et in omnes aeternitates, ne Deus in finita sua clementia amatorem mundi in gehennam ruentem excipiat, et ad se eccluemque revocet.

Ita Theodorus Archimandrita adhuc puer, haec Jacobi sententia commotus et compunctus, mundum opesque contempnit, ut habet ejus Vita; neque ac S. Nicolaus Tolentinus, auditio concionatore Augustiniano disserente de illo S. Joannis, I epist. I: « Nolite diligere mundum, » eo speo, monasticen Ordinis S. Augustini complexus est.

5. AN PUTATIS? — Graece τι, id est *aut*, et sic legunt nonnulli Codices. Verum τι, id est *aut*, sepe idem est quod *an*, ut multis exemplis docet Thesaurus linguae græcae.

QUI IN ANTERIORI (frustra, sine causa) SCRIPTURA DICAT. — Quid? Respondent aliqui, id quod proxime praecessit, scilicet ut mundi amicitiam, ieges et consortia fugiamus, ac Dei gratiam et amicitiam ambiamus: hoc enim passim concionantur Prophetæ et alii libri scripturae. Ita Beda. Alii cum OEcumenio referunt ad id quod paulo post sequitur: « Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam. » Verum ali passim referunt ad id quod proxime sequitur: « Ad invidiam concupiscit spiritus qui habitat in vobis, q. d. Deus est zelotes et quasi zelotypus anime vestre, velut sponsus sue; unde non patitur rivalem, mundum scilicet: nam ad invidiam concupiscere idem est, quod esse zelotypum. Qui enim zelotypus est, ita rem amatum concupiscit, ut eamdem rivali culibet invidet, cupiatque ea solus potiri, nec quemquam in amoris partem admitti patitur: Deum autem esse zelotypum, scriptum est *Exodi* xx, 5; *Nahum*, 1, 2, et alibi. Si velis plus velle S. Jacobum, nimur hanc sententiam ab eo recitatam, in Scripturis precise et in terminis scriptam esse, fateor ubi ea scripta sit me lateare, nec quisquam haecen id ipsum indicare potuit. Quare nova et conforta videtur OEcumenii dispunctionis, versio et expeditio. Ipse enim sic dispungit, verit et explicat: « At putatis quia inaniter Scriptura dicat, aut ad invidiam? » q. d. An putatis quod Scriptura difficultate nobis praecelta et vires excedentia de octo mundi et concupiscentie tradat, eo quod illa nobis invidet? Erratis: non enim id facit inaniter aut ex invidia, sed quia « concupiscit » *σεβεται* in accusativo, id est spiritum, scilicet rectum, id est bonum propositum bonamque voluntatem

sua exhortatione in vobis excitare et habitate; quam ubi per spiritualemodum invenerit operantem in nobis, majorum dat gratiam. Ceteri enim omnes alter dispangunt et vertunt, excepto Francisco Luca, Ann. 304, qui OEcumenium sequitur.

AD INVIDIAM CONCUPISCIT SPIRITUS QUI HABITAT IN VOBIS? — Ita per interrogacionem haec legunt Codices Romani et alii plerique: nonnulli tamen interrogacionem tollunt et legunt assertive. Rursum alii interrogacionem referunt ad *τι* *putatis*, alii ad *τι* *concupiscit spiritus*. Jam nonnulli per spiritum accipiunt humanum, sed vario sensu. *Primo*, aliqui, q. d. Spiritus hominis mundi dedit et concupiscens ea que sunt mundi, sibi suæque saluti nocet et quasi invidet; sed Deus copiosius imperit gratiam, quam ipsi cipiamus. *Secondo*, q. d. Spiritus humanus et mundanus impellit nos ad aliena concepcionem, et ad alios ea invidendum. Ita Lyranus, Hugo et Thomas Anglicus. *Tertio*, Emmanuel Sa., q. d. Spiritus hominis ad invidiam, id est per invidiam, concupiscit bona proximi. *Quarto*, alii, q. d. Spiritus zeli et fervoris habitans in nobis adeo concupiscit, id est, concupiscere nos facit virtutem et sanctum, invidiam, ut sanctum in hiscet invidiam sequandi, immo superandi eos, qui nos in studio virtutis precurrunt.

Verum ali passim accipiunt hic Spiritum divinum et Spiritum Sanctum, idque melius. Illi enim soli competit id quod sequitur: « Majorem autem dat gratiam. » Primo ergo Beda inter alias expositiones hanc affect, q. d. Putatis quod Spiritus divinus nos excitat ad concupiscentiam et invidiam? Erratis, si id putatis: ipse enim est spiritus continentie, charitatis et concordie, ac « majorem dat gratiam, » quae sunt bona et gratia mundi, quam concupiscit: ergo malus sit spiritus oportet, qui concupiscendum et invidendum vos concitat. *Secondo*, Glossa, q. d. Spiritus Dei cupit et concupiscit ut invidemus mundo eumque odio prosequamur. *Tertio*, Hugo, q. d. Spiritus concupiscit ad invidiam, id est contra invidiam, ut scilicet ea quasi opus diaboli tollatur et mundo. *Quarto*, noster Justinianus, q. d. Spiritus Sanctus, quo in baptismi imbuti es, ad invidiam concupiscit, hoc est, ita afficietur erga vos sui cultores et amicos, tantisque donis vos cumulat, ut mundi amatores merito vobis invidet, quaeque in *Iosue* lxx, 43: « Ecce servi mei comedent, et vos esuriatis. Ecce servi mei bibent, et vos sitiatis, » etc. Hoc sensu invidia datur mundanus, non Deo, ut fit in aliis expositionibus, que proinde durissimule videantur. Nusquam enim alibi in Scriptura invidia tribuitur Deo, sed nec proprie tribui potest. *Quinto*, apposite aliis interrogacionem referentes ad *τι* *spiritus concupiscit*, exponunt, q. d. An putatis Spiritum Sanctum vos inhabitantem et regentem vestri esse zelotypum, vobisque mundi amicitiam, quæ re

(1) Ita et Alijoli. Heinsius: An ergo ignoratis passim a Scriptura dici, spiritum hominis, seu qui habitat in homine, adversus Deum et cum indignatione ejus, copiæ ditates suas exercere? Pottus: Invidia repugnat Spiritu divino nobis, vel vobis concessus, ita ut potius gratiam atque humanitatem erga alios nobis commendet.

Hic versus igitur explicatus difficultissimus est, adeo ut Erasmus dicat, plausa omnia interpretationibus a theologis recentioribus huc convehi. Inde nata est tam multiplex hujus loci interpretatio, quod ex interphilibus alii per *spiritum* intelligent spiritum hominis carnalis, vel

Ubi mora<sup>re</sup> nota quantus sit amor Spiritus divini in nos: nimur ardenti zelo am<sup>r</sup> nos, et eodem vult amari a nobis; ac si non amerit, indignatur et sevit tanquam ursa rapax catus raptori occurrens, *Osee* xiii, 8. Praecare S. Augustinus hunc zelum ex Scriptura in Deo ponit et defendit, lib. *Contra Adinatum*, cap. xiii: « Tolle, inquit, de zelo errorem et dolorem, qui remanebit alius nisi voluntas custodiens castitatem, et corruptionem vindicaret coniugalem? Quo igitur verbo nisi zelo Dei melius possit insinuari? quo vocamus ad eccl<sup>ij</sup> jugium Dei, et non vult nos turpi amore corrumpi; et punit impudicitiam nostram, et diligit castitatem. Non enim frustra etiam vulgo dicit: Qui non zelat, non amat. » Hie ergo Dei zelus sanctus est, haec sancta invictia. Simili schemate et figura Deo tribuitur indignatio, ulti, furor in peccatores, qui mundum Deo anteponunt: rege enim furore ratione, ut Deus regit, eumque pro justitia excere, sanctus erit, nec tam vindicetur furor, quam justitia rigor. Sic et S. Hieronymus in *Sophon.* i: « Nisi Deus, inquit, amaret animam humanam, nunquam zeletum eam, et in similitudinem mariti peccatum uleisceretur amoris. » Quin et S. Paulus, II ad *Corinth.* xi, 2: « Amulor, inquit, vos Dei seminatio: despondi enim vos unu virgo virginem castam exhibere Christo. » Quocire debet nos similis, cum pari non possimus, passu, huic Dei amori occurtere, vicemque vici et zelum zelo redondere, ut totum cor, totumque amorem a creatura mundi avocantes, in eum unum tota animi contentionem et ardore conferamus.

Ita fecit S. Agnes, quae Christo sponso totam se addixit, ideoque juvenem nobilissimum nuptias ejus ambientem, ac omnia proumittentem dantemque quasi diaboli satellitem cum suis muneribus indignabunda repulit: « Discede, inquit, a me, tem peccati, nutrientum facinoris, pabulum mortis. Discede a me, quia jam ab alio amatore praeventa sum, qui mihi satis meliora te obtulit ornamenta, et annulo fidei sua subbarbaravit me, longe te nobilior et generu dignitate. Cujus est generositas celior, possibilias fortior, aspectus pulchrior, amor suavior et omni gratia elegantior: cuius Mater Virgo est, cuius Pater feminam nescit, cuius pulchritudinem Sol et Luna mirantur, cuius odore reviviscunt mortui. Illi soli serv<sup>o</sup> fidem, illi mea tanta devotione committi. Quen cum amavero, casta sum; cum tetigero, munda

diabol, alli vero Spiritum Sanctum qui habitat in nobis per fidem et gratiam. At verius est cum Alioli et Catholicon plerisque intelligi Spiritum Sanctum, ut colligitur ex vers. seq. Non ergo inaniter dicit Scriptura Deum amare instar zelotypi, ut proinde mirum non sit quod anima diligens mundum, et cum eo adulterans, constitutur inimica Deo, sicut uxor in adulterio deprehensa fit inimica marito, et frequenter ab ipso interficiatur. Tribuit igitur Apostolus invidiam et zelotypiam Deo, logion more humano, ad significandam maximam indignationem ex tempore oratione.

sum; cum accepero, virgo sum,» ut refert S. Ambrosius, lib. IV, epist. 34. Idem nobis dicendum mundo, carni et diabolo, cum nos tentant, et a Christo ad se pellicere satagunt. Quocire S. Agnes post mortem apparens parentibus cum choro Virginum, cycladibus aureis et ingenti lumine radian- tium, consistens iuxta Agnum nive candidiores, is dixit: « Congaudete mihi et congratulamini, quia cum his omnibus lucidas sedes acceperi: illi sum juncta in colis, quem in terris posita tota animi intentione difexi. » Ita S. Ambrosius. Similis est sponsa in Canticis, que ubique non nisi amoris ardorem, languorem, delicias et zelum spirat: « Fulcite, inquit, me floribus, stiptate me malis, quia amore languet. Pone me ut signaculum super certum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus ænlatio; lampades ejus lampades ignis atque flammrum. » *Cantic.* viii, 6, etc. Et Psaltes in Epithalamio Christi et Ecclesie, sive anima sancte: « Astitit, inquit, Regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varitate. Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviocene populum tuum et domum patris tui: et concupiscet Rex decorum tuum. »

Porro Christus usque ad agionam et sanguinem sudorem zelatus est nos. Patiens enim et orans pro nobis in horto, sanguinem copiosum sudavit ex angore non tam doloris, quam amoris nostri, quodque plus amans nos parum amerit a nobis, imo a multis odio habebat. Hunc suum in nos zelum passim in Prophetis explicat, ut *Iosue* ix, 6: « Parvulus, inquit, natus est nobis, etc. Zelus Domini exercituum facit hoc. » Et cap. LIX, vers. 17: « Operthus est quasi pallio zeli. » *Zacharia*, viii, 2: « Zelatus sum Sion zeli magno, et indignatione magna zelatus sum eam. » *Ezech.* xxxvi, 6: « Ecce ego in zelo meo et furore meo locutus sum, eo quod confusione gentium sustineritus. » Et vers. 5: « In igne zeli me locutes sum de reliquo genitibus. » *Psalm.* lxxviii, 5: « Accendente velut ignis zelus tuus. » *Sep.* I, 10: « Auris zeli audit omnia. » *Ezech.* xxiii, 25: « Ponam zelum meum in te. » *Sophon.* iii, 8: « In ha- loe aliudit hic S. Jacobus. Hunc zelum pro Deo et vice Dei ostendit Angelus eius S. Cecilia. De eo enim ipsa sic ait ad Valerianum sponsum: « Volo te scire me Angelum Dei habere amicum, qui summe zelo corpus meum cu<sup>r</sup>cit. Et si vel minimum fuerit suspicatus, quod tu in ictu me amore contingas, iram suam protinus in te accendet, et juvenitus tue florem pordet; sin autem cognoverit quod tu simplici et immaculata mei amore tenearis, et virginitatem meam integrum et impollutam custodias, te sicut me diliget, et ostendit tibi suam gloriam, » ut reipsa proposita, dum visibiliter ipsi apparens eum Christianum, virginem et martyrem efficit.

Porro pie et pulchre Chrysologus explicat ar-

**d**enissimum zelum colestis sponsi Christi pendens in cruce, et adulteras animas benigne ad se vo cantis, serm. 108: « Distendit membra, dilatat viscerá, pectus porrigit, offert simum. Nonne dicit: Vide, in me corpus vestrum? et si quod Dei est, timet, quare vel quod vestrum est non amat is? si Dominum fugitis, quare non recurritis ad Parentem? Sed forte vos passionis mea, quam fecisti, magnitudo confundit? Nolite. Clavi isti non mihi infigunt dolorem, sed vestram mihi infingunt altius charitatem. Sanguis meus non mihi deperit, sed vestrum prorogatur in pretium. » Nec minus eleganter Bernardus, tum Spiritus Sancti, tum Christi charitatem extollit, epist. 197: « O geminum ipsumque firmissimum Dei erga nos amoris argumentum! Christus moritur, et mereatur amari; Spiritus afficit, et facit amari: ille facit cur ametur, iste ut ametur: ille suam multam dilectionem nobis commendat, iste et dat: in illo cernimus quod amemus, ab isto sumimus unde amemus: charitatis igitur ab illo occasio, ab isto affectio. »

**Qui habitat.** — Graece *κατοικειν*, id est *habitat*, q. d. Olim in baptismo habitatuit Spiritus Dei in vobis; at jam in multis vestrum non habitat, quia ab eo deservisti et mundum diligis: in ceteris tamen, quin gratia baptismi perseverant, etiam habitat.

**6. MAJOREM AUTEM DAT GRATIAM.** — Syrus, prestantiorum autem dat gratiam datus nobis Dominus noster, puta Spiritus Sanctus ostendit Spiritum Dei ad invidiam, id est, ardentesime et quasi zelotice nos amare et concepiscere, ex eo quod longe maiorem dat gratiam, dona et bona, quam mundus, et quam mereamur, ut nos a mundi, amuli sui, amore averillat, et ad sui amorem invitit et pene cogitat. Invicit ergo mundo, quod pauca donans, multum amet: ut vero infinita donantem parum et vix a nobis amari. Rursum occurrit objectioni mundanorum dicentium: Amor mundi ita nobis innatus est, ut eum abdicere nequeamus. Respondet enim: Deus majorem dat gratiam, quam sit amor mundi, ut per eam amore mundi facile vineere et ex amore ejusce posse sit, si gratia Dei vos subdere et strenue cooperari velitis. Nam, ut ait Apostolus, *Philip.* iv, 13: « Omnia possum in eo qui mi confortat; » et: « Potens est Deus omnia facere superabundanter, quam petimus aut intelligimus. » *Ephes.* iii, 20. Alludit Jacobus ad illud *Exodi* xx, 6: « Faciens misericordiam in milia his qui diligunt me: sicut in te ad invidiam concepisci spiritus, allusit ad ego sum Dominus Deus tuus fortis zelotes. Ibid. vers. 5.

**PROPTER QUOD DICIT** (hic versus in nonnullis Graecis deest; unde eum omittit Tigurina et Paginum. Verum Romani aliisque plures Graeci et Latini eum legunt. Probat Spiritum Dei majorem dare gratiam iis qui ipsum amant, reverentur, invocant, ipsique totos se subdunt, ex eo quod

dicti Scriptura et Spiritus Sanctus) : **DEUS SUPERBIS** (qui spreto Deo mundum mundique honores et pomps sectantur) **RESISTIT** (vel, ut Cassianus legit, lib. XII *Instit.* cap. vi, *adversatur*; vel, ut Cyprianus, epist. ad Novatianum, *contrasistit*; Syrus, *deprimit, contrefit*). **HUMILIBUS AUTEM** (qui spreti mundi pomps et fastu, humiliiter se Spiritui Dei subdunt et per omnia obediunt, ab eoque se in omnibus duci regique simunt) **DAT GRATIAM.** Porro id dicit Spiritus Sanctus, *Prov.* iii, 34; ibi enim nos legimus: « Illusores ipse deludet, et mansueti dabit gratiam. » Septuaginta quois more suo citat et sequitur S. Jacobus hic, et S. Petrus *Epist.*, cap. v, verlunt: « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. » Illusores enim sunt superbi, et mansueti sunt humiles.

Antistrophas huic Jacobi gnomas habent omnes auctores hagiographi, ut hoc dogma verissimum, sed in praxi obscurum et difficile, tot consensu testibus nobis persuadeant. **Prima** est Davids, *Psalm.* xvii, 28: « Populum humilem saluum facies, et oculos superborum humiliabis. » **Secunda**, Salomonis, *Proverb.* xxx, 2 et 3: « Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscepit gloria. » **Tertia**, Isaiae, cap. ii, vers. 12: « Dies Domini super hominem arrogante et superbum. » *Et cap. LXVI, 1:* « Ad quem respiciam, nisi ad pauperulum et contritum spiritu, et trementem sermones meos? » **Quarta**, Anne, madris Samuels: « Arcus fortium supererat est, et infirmi accincti sunt robe. Suscitaf de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium glorie teneat. » **Quinta**, Judith, ix, 16: « Nec superbi ab initio placuerint tibi, sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. » **Sexta**, Virginis Delipare: « Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles. Eusirientes implevit bonis, et divites dimisit inanes. » *Luce* i, 31. **Acedat septimus**, unus ex Septuaginta sacra Scriptura interpretibus, qui rogatus a Ptolemeo Philadelpho, rego Egypti, qua ratione quis posset evare superbiam, respondit: « Si cogitet quod Deus superbos deprimit, mansuetos autem et humiles exaltat. » Denique omnes divinorum voluminum pagina hanc ubique sententiam spruit, at S. Augustinus, lib. III *Doct. Christ.*, cap. xxix. Quocire apposite Isidorus Pelusiota, lib. I, epist. 164, monet Martyrum, dicens: « Superbus Deus resistit: nam etiam ipsorum principi ab initio sese opposuit. Considera igitur quantum est, et Deus hostem atque adversarium habere, et veterem hostem socium. » Cause sunt multae. **Prima**, quia ut radix omnis peccati et mali est superbia, *Ecclesi.* cap. x, vers. 13: ita radix et fons omnis boni et virtutis est humilitas.

**Seconda**, quia superbus est vas tumidum et vento arrogante plenum, ideoque gracie incapax: humili vero est vas demissum et vacuum, ideoque gracie et liquoris divini capax. Sicut ergo pluvia

a collibus descendit in valles, ita gratia e celo depluit in humiles.

*Tertia*, quia Deus est zelotes glorie sue: unde superbos eam ambientes deprimit et sternit in gehennam, humiles vero eam adorantes exaltat ad gloriam et gloriam. Rursum humilitas meretur datur et sublimari, superbia spoliari et deprimenti. Siue ergo umbra sequentem fugit, fugientem sequitur: ita honor superbos, qui cum ambitionis sequuntur, fugit; humiles qui cum fuit, sequitur.

*Quarta*, quia gratia est gratia et gratuito datur, nec nisi gratias quales sunt humiles, qui de ea gratias agunt; non superbi, qui eam suis viribus et meritis attribuunt.

*Quinta*, quia regum, et presertim Dei, sublimitas et magnificentia poscit illud Virgilii, *Aeneid*, lib. VI:

Pacere subiectis, et debellare superbos.

Denique humilitas est virtus propria Christi et christianismi, iuxta illud *Math.* xi, 29: «Discit a me, quia misericordia et humilis corde;» ita S. Bernardus, tract. *De Grad. humil.* Unde humilitas tam potest est, ut resistat Deo, iuxta illud: «Dixit ut disperseret eos, si non Moyses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus.» Confractio enim cordis est humilitas, virtutum regina, quem Deum vincit pro sua reverentia, ait *Propt. lib. IV in Exod.*, cap. XXVI.

Quocirca S. Chrysostomus, hom. 20 in epist. ad Roman., ait superbiam esse summam stultitiam et insanum, nee superbo quidquam esse insanum. Quid enim insanum quam Deo resistere, et cum Deo instar gigantum velle bellum gerere? Quid insanum quam se Dei, a quo omnia pendunt, favore, gratia et ope sponte private et sponte? Quid insanum quam non hominem, non angelum, non demonem, sed Deum habere antagonistam et hostem, cumque qui in superbos tonat et fulminat, ad duellum provocare? Unde S. Hieronymus, epist. 43: «Quale, malum sit oportet, quod adversarium habet Deum!» Superbus enim suo fastu quasi Deum lasset, et ad singulariter certamen provocat. Unde Dei zelotes illud acceptat, atque: «Meus est hic antagonista, meum hoc duellum: hic exercenda mire vires, hic proterius novus Lucifer. Ita Castianus, lib. XII *Instit. reuert.*, cap. VIII.

Unde S. Ambrosius, serm. 7 in *Psalm.* cxviii, de superbia, locutus: Quid, inquit, hoc peccato potest esse deterius, quod a Dei cepti injury? ideoque Scriptura dicit: Deus superbis resistit, *Jacob.* iv, 6. Tanquam sue contumelie propagulator, veluti quoddam suspect adversarius superbiam speciale certamen; tanquam dicat: Meus iste adversarius est, qui me lacessit; mihi debetur ista censureo.»

Sapienter ergo S. Fulgentius, epist. 6, cap. ix: «Crescat, inquit, in te humilitas animi, que vera

est et integra sublimitas Christiani; et tanto magis in te cognoscet gratiam Dei crescere, quanto magis tibi humilitatem cordis videris abundare.» Et S. Augustinus, serm. 16 *De Martyribus*: «Altitudinem, inquit, queritis? per vallem pervenitur ad montem. Sedem queritis claritatis? prius habite ealcedum humilitatis.» Idem, serm. 3 *De Verbis Domini*: «Comprehensus est Christus, iesus, crucifixus et occisus. Ista est via. Ambula per humilitatem, ut pervenias ad aeternitatem. Deus Christus: patria est quo imus; homo Christus: via est qua imus. Ad illum imus, per illum imus, quid timemus ne erreremus? Non recessit a Patre, et venit ad nos: ubera suscepit, et mundum continebat: in presepi manebat, et angelos pascebant Deum homo. Idem homo qui Deus, idem Deus qui homo.» Idem, serm. 8 *De Epiphania*: «Tota, inquit, Christianae sapientiae disciplina non in abundancia verbi, non in astutia disputandi, neque in appetitu laudis et gloriae, sed in vera et voluntaria humilitate consistit, quam Dominus Jesus Christus ab utero matris usque ad supplicium crucis, pro omni fortitudine elegit et docuit.» Idem, epist. 63 ad *Dioscorum*, docet non esse aliam viam ad veritatem, quam humilitatem; et sicut Demosthenes dixit, omnem vim eloquentiae consistere in pronunciatiis, sic omnem vim christianismi consistere in humilitate.

Idem videtur Gentiles. *Æsopus* rogatus a Chiloni, «quidnam ageret Deus», respondit: *Tu nescias quid est, tu nescias quid est*, id est, humilia exaltat, alta humiliat; ita habet ejus Vita, Artabanus, ut Xerxi dissudeat expeditionem in Graecos, ut Deum altas arbores, turres et montes fulminare, humiles vero servare et tueri; magna et superba casta parvis copiis sternere, neo sinere animal praeter se alterum sapere. Ita Herodianus, lib. VII. Vere Tragici: «Sequitur superbos ultor a tergo Deus.»

Porro hec signa et effectus humilitatis assignat S. Basilus, orat. 17 *De humilitate*: «Qui, inquit, summa modestia est prædicta, et dum convicis afficitur, fatetur se longe esse inferiorem, quam dicatur, ejus animum nulla unquam convicia percellent et perturbabunt: sed si appellabatur mops, novit si inopem esse, et omnibus rebus indigentem, ac quotidiana Domini suppeditatione opus habere. Quod si acceperit ignobilem et obscuro loco natum se dici, jam animo multo ante percepti factum se esse ex limo. Et mox: «Consequitur autem humilem animum visus substristis et in terram demissus, habitus negligetus, capillus passus, vestis sorrida, ita tamen ut videantur hec casu ac fortuito fieri, que lugentes de industria faciunt.»

7. *SUBDIT ERGO ESTOTE DEO*, — *ὑποτίθεσθε*, id est subordinamini; Syrus, servi estote: rectus enim natura ordo postulat, ut creatura subordinetur et serviat suo creatori. «Deo ergo servite,» ut Dei gratiam et amicitiam obtineatis. Nam, ut dixi, «Deus humilibus dat gratiam.» Quocirca

*Psaltes*, *Psalm. lxi*, 2: «Nonne Deo, inquit, subiecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Nam et ipse Deus meus, et salutaris meus, susceptor meus, non movebor amplius (1).»

*RESISTITE* (*ἀντέστητε*, id est, *contra state*, opponite vos, adversamini; Syrus, *insurgite in eum*) *DIABOLO*, — qui quasi rex super universos filios superbius, ut ait *Job* cap. XL, vers. 23, vos sollicitat ad superbiam, pompaes mundi ambientas. Resistere autem non possumus acriori et longiori tentatione, sine novo gracie Dei auxilio, uti ex S. Augustino doceat Doctores. Ergo ante omnia invocanda est assidue Dei gratia, ac parla victoria illam non nostris, sed Dei viribus acceptam ferre debemus. «Nam utique ut diabolus resisteremus et fugiamus a nobis, ideo precantes dicimus: Ne nos inducas in tentationem,» ait S. Augustinus, *De Natur. et Gratia*, cap. LVIII.

*ET FUGIET A VOBIS*. — Si homini te invadenti resistas, non idcirco illum fugas et vincis: at si diabolus resistas, illum fugas et vincis. In tunc ergo potestate, tibiique facilis est de eo victory: quia, ut ait S. Augustinus, hom. 12, inter 50, «Studere diabolus et sollicitare potest, cogere omnino non potest; et ideo cum per Dei adjutorium in tua potestate sit, utrum consentias diabolo, quare non magis Deo, quam ipsi obtemperare deliberas?»

Porro diabolus «nostris ipsorum desideritis nos oppugnat», ait S. Basilius, hom. 23. Et, ut ait S. Ambrosius, lib. I *De Cain et Abel*, cap. v: «Oculos delectat, aures demulcit, sed mente inquinat; multa mentitur, «usa adjungit, vera subducit; spendet pecuniam, aurum offert, sed auferit disciplinam.» Ad haec illi est calliditas diaboli, ut ea parte qua intromittit, «nos nos oppugnat;» sicut dux oppugnat arcem ea *πάτερ* qua debilior est, ait S. Gregorius, *XXXI Mor.*, xvii, alias xxx, qui et addit: «Dolosus adversarius simul ferire nititur, et aperie saevius et in insidiis latens, etc. Sepe enim tentacionem proponit de libidine, et subito fraudulentem cessans elationem suggestor servata castitate. Et sunt nonnulli, qui dum multis ex castitatis arce in foecum elationis ecclidisse conspicunt, vite sue castitatem negligunt, et immunditia libidinis demerguntur. Sunt vero et diverso nonnulli, qui dum libidinis immunditiam fugiunt, per castitatis culmen in voraginem elationis ruit.» Quocirca semper vigilare debemus, semperque parati ad dimicandum, ac nascenti tentationi illico resistere; nam, ut idem ait *XII Mor.*, vii: «Si tentationi in corde nascenti festine non resistitur, hac sadem qua nutritur, mora robatur; et exist-

(1) Hæc cum versibus præced. connecti possunt, hoc modo: Subdite Deo vestram appetitam, et modis appetita consequendi opinacionem, ipsamque cupiditatem; nihil querite, quod illi queri non vult; nihil eo modo, quo illi non vult; nihil ad eam usque mensuram, sed quam usque nos proveli non vult.

tens foris in operibus vinci vix pœvalet, qui ipsam intus membrorum dominam mentem captivam tenet.» Rursum demon semel victus et fugatus, iterum iterumque reddit ad nos tentandum, uti reddit ad Christum, *Math.* iv, 5 et 8. Si tamet fortiter et constanter repellatur, non tam facile et cito reddit ad tentandum nos, saltē codicem tentationis generis, ne iterum vincatur et pudefiat. Unde S. Ambrosius in cap. IV *Luce*: «Cedere, ait, solet vere virtuti, et si invide non desinat, tamen instare formidat: quia frequentius refutat triumphari.»

Quocirca S. P. N. Ignatius in *Exercit. spirit.*, diabolum comparat primo, feminem procaci, quam viro timido impotenter dominatur et insultat, audacei vero veretur, eique silens se submittit, Secundo, S. Gregorius, lib. V *Moral.*, cap. XVII, ac Olympiodorus, et ali exponentes illud *Job* cap. IV, vers. 11, *Tigris perit, eo quod non habet predonem*; ubi pro *tigris*, *Septuaginta* vertunt, *myrmecolum*, id est *formica leo*: Diabolus, inquit, est myrmecolum, qui coram piis et constantibus qui ei resistunt, timidissimus est ut formica; impius vero et inconstantibus qui ei cedunt, terribilis instat ut leo. Sic et Theodorus Studita, epist. 68: «Timidus, ait, est diabolus, rejeculus, imbellis, ideoque animosissime quadam longe abgenuit, ut idcirco germanus Dei clamet S. Jacobus: Resistete diabolo, et fugiet a vobis.» Tertio, S. Chrysostomus, cone. 3 *De Lazaro*, diabolum comparat cani, qui mensa assistit quandiu quid inde ei projectu; sin nil ei projectatur, quin et baculo fortiter abigitur, fugit, nec temere reddit. Idem, homil. 22 *ad Popul.*: «Cani, inquit, similis est voluptas: si pellas, fugit; si nutras, permanet.» Quarto, diabolus est similis militi qui acris insequitur fugientes, ut ignavos et imbellis; S. Bernardus, epist. I *ad Robertum*, qui Cistercio rugeris Cingulum: «An, inquit, quia fugisti ex acie, putas te maxima hostium evasisse? Libentibus te inseguunt adversarii fugientes, quam sustineat repugnante; et audacius insistit a tero, quam resistat in faciem.» Quocirca sapienter S. Cyprianus, serm. *De zelo et labore*: «Tam paratus, inquit, ad repugnandum semper animus debet esse, quam ad impugnandum semper inimicus.»

Moraliter: Notat S. Gregorius III *Mor.*, cap. viii, diabolum quo valentius vincitur, eo ardentius ad insidias instigari, ut qui viribus victus est, insidias et dolis vineat. Unde Cassianus, lib. V *Instit.*, cap. xix, monet athletam Christi, ut quanto magis triumphorum robustiore ordinem successurum expectet. Hinc sicut vulpes procumbunt, quasi mortue, ut gallinas quasi securas allicant et devorant: sic et demon subinde se quasi victimam fugere simulat, ut hominem quasi de Victoria securum, ex improviso invadat et prosternat: perinde ac Horatius, unus e tribus superstes, fugiens.